CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

AD-4, Nomeação em 08.06.2011.
- LIDIANE ALVES DE SOUSA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação
em 08.06.2011.
Belém, 20 de junho de 2011.

PORTARIA Nº 0552, DE 20 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247910

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo
n.° 2011/233973 , cujo objeto é o Registro de Preços visando à
contratação futura de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviço de TELEFONIA FIXA COMUTADA E MÓVEL PESSOAL
para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matricula nº. 54185970/3,
ocupante do cargo de Coordenador de Compras Governamentais,
lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os
servidores ÉDER CORREA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo
de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, e a servidora ROCY
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula n.° 2372/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247550

Portaria nº 326 de 13 de junho de 2011
REVOGAR, a partir de 12.06.2011, a Portaria nº 115 de 14/02/11,
que designou a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, Matrícula
Nº 57235115/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo
de Comunicação, GEP- DAS-011.4, até ulterior deliberação,
publicada no Diário Oficial nº 31.857 de 17 de fevereiro de 2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de
junho de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 327 DE 13 DE JUNHO DE 2011
NOMEAR, ETTIENE ANGELIM MORAES, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código
GEP-DAS-011.4.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de
junho de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247540

Ato: Portaria nº 325 de 13.06.2011
Término Vínculo: 12/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração Cargo em Comissão
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Ettiene Angelim Moraes (Assessor)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247727
PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2011

PROCESSO Nº 137.664/2011
OBJETO: Prestação de Serviços de
Locação de Roteador
EMPRESA VENCEDORA:
KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

ITEM ÚNICO
VALOR GLOBAL R$19.800,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/2011
PROCESSO Nº 43.716/2011

OBJETO: Contratação de Motoboy para
Entrega Diária de Documentação
EMPRESA VENCEDORA:
BIOCARD TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
ITEM ÚNICO
VALOR GLOBAL R$19.498,38
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247660

PORTARIA Nº 194 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O
MEMORANDO 2011/084-DIPRE, DE 15/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora RENATA ALVES FACIOLA
DE SOUZA, matrícula nº. 54193931/1, ocupante do cargo
de Gerente e lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação,
para responder pela Diretoria de Previdência, no período de
19/06/2011 a 21/06/2011, em virtude da ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 198 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O
MEMORANDO 2011/087 – GAB, DE 17/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora ISABEL CRISTINA REIS
SACRAMENTO, matrícula nº. 5288746-2, ocupante do cargo de
Diretor e lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para
responder pela Presidência, durante a ausência do titular José
Cláudio Couto Salgado, matrícula nº. 57234769-1, no período de
19/06/2011 a 21/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 199 DE 17 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O
MEMORANDO 2011/088 – GAB, DE 17/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235-2, ocupante do cargo de
Gerente e lotado na Gerência de Orçamento e Finanças, para
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no
período de 19/06/2011 a 21/06/2011, em virtude da designação
da titular a responder pela Presidência deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247600
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 6/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras de construção de rede de distribuição de água potável
para abastecimento público no município de Pau D´Arco
Entrega do Edital: disponível na sala de licitação da SEDURB,
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal,

Belém/Pará, no horário de 08:00 às 14:00 hs, através de meio
digital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: SALA DE LICITAÇÕES DA SEDURB
Data da Abertura: 08/07/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449051                 0106000000           Federal
17512122718710000       449051                 6121000000           Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 152/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247618

PORTARIA Nº. 152/2011, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o memorando nº. 204/2011 – DIP, datado de
10/06/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/05/2011, a portaria nº. 122/2011,
de 11 de maio de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.914 de
13/05/2011, do servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,
matrícula nº 5823129/2.
DESIGNAR, a contar de 11/05/2011, o servidor JOÃO
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matricula: 57196791/1, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 108/2009, celebrado
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB e a Empresa Oliveira Terceirizadora de Locação de Mão
de Obra Ltda – EPP, cujo objeto é a execução de obras e serviços
de Microsistema de Abastecimento de Água, para a comunidade
de Riozinho das Arraias, no Município de Novo Progresso/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA 163/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247595

PORTARIA Nº. 163/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 04
(quatro) diárias, à servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO,
Técnico em Gestão Pública - Economista, matrícula 57191445/1.
Em decorrência da mudança do gestor municipal, ocasionando o
atraso nas atividades relativas ao Convênio 001/2007-MCidades/
Sedurb – Regularização Fundiária, a servidora terá que
permanecer no Município de Eldorado do Carajás até o
dia 21/06/2011, acrescentando 04 dias ao seu período de
deslocamento, anteriormente previsto para 13 a 17/06/2011,
conforme Portaria 143/2011 de 09/06/2011, publicada no DOE
31.935 de 13/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA 161/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247588

PORTARIA Nº. 161/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes,
04 (quatro) diárias, à servidora MARINÉA DO SOCORRO
CARVALHO DOS SANTOS, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Urbano - Antropólogo, matrícula 55589954/2.
Em decorrência da mudança do gestor municipal, ocasionando o
atraso nas atividades relativas ao Convênio 001/2007-MCidades/
Sedurb – Regularização Fundiária, a servidora terá que
permanecer no Município de Eldorado do Carajás até o
dia 21/06/2011, acrescentando 04 dias ao seu período de
deslocamento, anteriormente previsto para 13 a 17/06/2011,
conforme Portaria 144/2011 de 09/06/2011, publicada no DOE
31.935 de 13/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA 162/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247591

PORTARIA Nº. 162/2011, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes,
04 (quatro) diárias, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
RODRIGUES PACHECO, Auxiliar Administrativo, matrícula
55589512/1. Em decorrência da mudança do gestor municipal,
ocasionando o atraso nas atividades relativas ao Convênio
001/2007-MCidades/Sedurb – Regularização Fundiária, o